

Roll No.

MA-10 (M.A. Political Science)

First Year Examination-2015

MAPS-02

Comparative Politics

(तुलनात्मक राजनीति)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is comparative politics? Describe the objects and problems of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति क्या है? तुलनात्मक राजनीति के उद्देश्यों एवं समस्याओं का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the views of Almond and Powell regarding structural functional approach in comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति में ऑनण्ड एवं पॉवल के संरचनात्मक-प्रक्रियात्मक उपागम से सम्बन्धित विचारों की विवेचना कीजिए।

3. What is Political Socialization? Examine the various tools of socialization.

राजनीतिक समाजीकरण क्या है? समाजीकरण के विभिन्न साधनों की समीक्षा कीजिए।

4. Do you think that the supremacy of the parliament is continuously declining? Discuss in detail.

क्या आप समझते हैं कि संसद की सर्वोच्चता लगातार गिरती जा रही है? विस्तार से विवेचना कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the scope and utility of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के क्षेत्र एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
2. Define constitutionalism and distinguish it from constitutional government.
संवैधानवाद की परिभाषा दीजिए और उसका संवैधानिक सरकार से अन्तर बताइए।
3. Describe the importance of Direct Representation.
प्रत्यक्ष प्रतिनिधित्व के महत्व का वर्णन कीजिए।
4. Discuss the various conditions of Political Participation.
राजनीतिक सहयोगिता के लिए विभिन्न शर्तों की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the importance of pressure groups in modern politics.
आधुनिक राजनीति में दबाव समूह के महत्व की विवेचना कीजिए।
6. Define Political Culture and discuss its importance in the study of comparative politics.
राजनीतिक संस्कृति की परिभाषा दीजिए तथा तुलनात्मक राजनीतिक अध्ययन में उसके महत्व का वर्णन कीजिए।
7. What is modernization? Distinguish it from development.
आधुनिकीकरण क्या है? इसका विकास से अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. What is Judicial Activism? Give your views on it.
न्यायिक सक्रियतावाद क्या है? इस सम्बन्ध में अपने विचार प्रकट कीजिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

1. The influence of Pressure Groups is more in presidential system than in the Parliamentary system.

अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली में दबाव समूहों का प्रभाव संसदात्मक शासन प्रणाली की अपेक्षा अधिक होता है।

2. In one party system where the party does not allow other parties to exist or does not allow to oppose, it is called an authoritarian party.

एक दलीय व्यवस्था में अगर वह दल अन्य दलों को बने रहने का अधिकार न देता हो या उन्हें विरोध का अधिकार न देता हो तो वह दल अधिनायकवादी कहलाता है।

3. Effective control over the powers exercised by the government is not a necessary element of constitutionalism.

सरकार की शक्तियों पर प्रभावशाली नियंत्रण संविधानवाद का एक आवश्यक तत्व नहीं है।

4. In a democratic system to obtain a higher level of political participation it is necessary to have knowledge of government's objectives and programmes.

एक लोकतांत्रिक व्यवस्था में राजनीतिक सहभागिता का अच्छा स्तर प्राप्त करने के लिए सरकार के लक्ष्यों एवं कार्यक्रमों की जानकारी होना आवश्यक है।

5. Comparative politics does not differ from comparative government.

तुलनात्मक राजनीति एवं तुलनात्मक सरकार में कोई अन्तर नहीं होता है।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिये।

6. How many seats have been reserved for the union Territories in Lok Sabha?

- (a) 20
(b) 25
(c) 35
(d) 50

केन्द्रशासित राज्यों के लिए लोकसभा में कितनी सीटें सुरक्षित की गयी हैं?

- (अ) 20
(ब) 25
(स) 35

(द) 50

7. The head of state under a parliamentary government enjoys?

- (a) Absolute Powers
- (b) Limited Powers
- (c) Nominal Powers
- (d) No Powers at all

संसदात्मक शासन प्रणाली में राज्य का मुखिया निम्नलिखित में से कौन-सी शक्तियों का प्रयोग करता है?

- (अ) असीय शक्तियों का
- (ब) सीमित शक्तियों का
- (स) नाममात्र की शक्तियों का
- (द) किसी भी तरह की शक्तियों का नहीं

8. Who of the following did not make use of historical approach for the study of politics?

- (a) T.H. Green
- (b) Aritotle
- (c) Karl Marx
- (d) Sir Henry Maine

निम्नलिखित में से किस लेखक ने ऐतिहासिक उपागम का प्रयोग राजनीति के अध्ययन में नहीं किया?

- (अ) टी.एच. ग्रीन

- (ब) अरस्तू
- (स) कार्ल मार्क्स
- (द) सर हेनरी मेन

9. In recent years the Marxian approach to the study of political system has received a setback due to-

- (a) End of Cold War
- (b) Emergence of a strong non-aligned movement
- (c) disintegration of soviet Union
- (d) Emergence of a bipolar world

हाल के वर्षों में राजनीतिक व्यवस्था के मार्क्सियन उपागम की अध्ययन की विधि में गतिरोध का कारण निम्नलिखित में से कौन-सा है?

- (अ) शीत युद्ध की समाप्ति
- (ब) एक मजबूत गुट-निपेक्ष आन्दोलन का आविर्भाव
- (स) सोवियत संघ का विघटन
- (द) द्विध्रुवीय विश्व का आविर्भाव

10. Federal court in Switzerland is known as-

- (a) The Supreme Court
- (b) The Federal Tribunal
- (c) The Federal Council
- (d) The Central Court

स्विट्जरलैण्ड में संघीय न्यायालय को क्या कहते हैं?

- (अ) सर्वोच्च न्यायालय
- (ब) संघीय न्यायाधिकरण
- (स) संघीय परिषद्
- (द) केन्द्रीय न्यायालय